关于召开“富民广告”杯吉首大学第九届企业模拟经营大赛的通知

为继续深化商科类专业创新创业教学改革，培养学生创新精神、创业意识及创业能力，达到以赛促学、以赛促练、以赛促改的教学目的，提高人才培养质量，经学校研究决定举办“富民广告”杯吉首大学第八届企业模拟经营大赛。现将有关事项通知如下：
一、比赛组织
主办单位：吉首大学教务处
承办单位：吉首大学商学院
              吉首大学商科科技创新与竞赛工作室
二、比赛形式
参赛选手以3-5人为团队，参加“企业模拟经营大赛”，每个团队为一个独立企业，选手们担任CEO、财务总监、生产总监、采购总监和营销总监五个角色，分工大致如下：CEO负责整个企业的决策和整体规划；财务总监负责记录每期的现金收支情况，统计每年的财务报表；销售总监负责市场销售，管理企业的订单并保证按期交货；生产总监负责产品生产过程，根据情况安排生产，并根据需要对生产线进行变更；采购总监负责保证原料供应及时、低成本、高质量。对企业在经营管理中的生产、运营、发展等一系列活动进行对抗训练。经营以6年时间为期限，最后裁判通过各企业经营、产品的市场占有率等经营效果的考核来评价该企业的经营水平。
三、参赛要求
参赛对象：吉首大学18、19、20级在校学生
参赛形式：自愿报名，3-5人为一个团队
报名条件：3-5个人为一个团队，一人仅限参加一个队
报名方式：加入QQ群156478665并填写报名表发送至QQ邮箱3083319664@qq.com
四、比赛时间及地点
报名时间：截止至5月10号
赛前培训：第四周周六周日培训比赛规则，后期提供网赛资源进行实操，想要在校赛中取得好成绩/想打省赛/有兴趣的同学可以积极训练。
比赛时间：5月15日（初赛）
              5月16日（总决赛）
比赛地点：新实验楼南810教室
五、奖项设置：
	奖项名称
	数量（个）
	奖励（元/个）

	团队一等奖
	3
	500元+校级竞赛证书

	团队二等奖
	10
	100元+校级竞赛证书

	团队三等奖
	30
	校级竞赛证书

	最佳新人奖
	5
	校级证书

	最佳经营个人奖
	5
	校级证书

	最佳裁判
	2
	校级证书

注：一等奖获得者必须参加省赛选拔

附件：1.“富民广告”杯吉首大学第八届企业模拟经营大赛报名表
2.“富民广告”杯吉首大学第八届企业模拟经营大赛规则

“富民广告”杯吉首大学第八届企业模拟经营大赛报名表
	团队名称：

	 参赛队员信息：

	首席执行官
	姓  名

	学  号

	院系、班级

	联系方式

	财务总监
	姓  名

	学  号

	院系、班级

	联系方式

	生产总监
	姓  名

	学  号

	院系、班级

	联系方式

	营销总监
	姓  名

	学  号

	院系、班级

	联系方式

	采购总监
	姓  名

	学  号

	院系、班级

	联系方式

	备  注
	1、团队必须由3-5人组成，每个职位填写1人，多人或少人视作报名无效；
2、报名表信息必须填写完整，如填写不完整视作报名无效；
3、参赛队员中首席执行官为团队负责人；
4、请将填好的报名表发至指定邮箱，并加群：156478665
5、报名表务必于2020年5月25日18：00之前发至报名邮箱3083319664@qq.com

“富民广告”杯吉首大学第八届企业模拟经营大赛规则
1、融资
	贷款类型
	贷款时间
	贷款额度
	年利息
	还款方式

	长期贷款
	每年年初
	所有长贷和短贷之和不能超过上年权益的3倍
	10%
	年初付息，到期还本；

	短期贷款
	每季度初

	5%
	到期一次还本付息；

	资金贴现
	任何时间
	视应收款额
	10%（1季，2季），
12.5%（3季，4季）
	1、2期可以联合贴现
3、4期同理

	库存拍卖
	原材料八折，成品按成本价

规则说明：
(1)  长期和短期贷款信用额度
长短期贷款的总额度（包括已借但未到还款期的贷款）为上年权益总计的 3 倍，长期贷款、短期贷款必须为大于等于 10W 的整数申请。例：第一年所有者权益为358，第一年已借5年期长贷504W（且未申请短期贷款），则第二年可贷款总额度为：358*3-504=570W。
(2)  贷款规则
a、 长期贷款每年必须支付利息，到期归还本金。长期贷款最多可贷5年。
b、结束年时，不要求归还没有到期的各类贷款。
c、短期贷款年限为1年，如果某一季度有短期贷款需要归还，且同时还拥有贷款额度时，必须先归还到期的短期贷款，才能申请新的短期贷款。
d、所有的贷款不允许提前还款。
e、企业间不允许私自融资，只允许企业向银行贷款，银行不提供高利贷。
f、 贷款利息计算时四舍五入。例：短期贷款210W，则利息为：210*5%=10.5W，四舍五入，实际支付利息为11W。
g、 长期贷款利息是根据长期贷款的贷款总额乘以利率计算。例：第1年申请504W长期贷款，第2年申请204W长期贷款，则第3年所需要支付的长期贷款利息=（504+204）*10%=70.8W，四舍五入，实际支付利息为71W。
(3)  出售库存规则
a、原材料打八折出售。例：出售1个原材料获得10*0.8=8W。
b、出售产成品按产品的成本价计算。例：出售1个P2获得1*30=30W。
2、厂房；
	名称
	购买价格
	租金
	出售价格
	容量
	分值

	大厂房
	400W
	40W/年
	400W
	4
	10

	中厂房
	300W
	30W/年
	300W
	3
	8

	小厂房
	180W
	18W/年
	180W
	2
	6

	厂房出售得到4个账期的应收款，紧急情况下可厂房贴现，直接得到现金。
厂房租入后，一年后可作租转买、退租等处理，续租系统自动处理。

规则说明：
a、租用或购买厂房可以在任何季度进行。如果决定租用厂房或者厂房买转租，租金在开始租用的季度交付，即从现金处取等量钱币，放在租金费用处。一年租期到期时，如果决定续租，需重复以上动作。
b、厂房租入后，一年后可作租转买、退租等处理（例：第一年第一季度租厂房，则以后每一年的第一季度末“厂房处理”均可“租转买”），如果到期没有选择“租转买”，系统自动做续租处理，租金在“当季结束”时和“行政管理费”一并扣除。
c、要新建或租赁生产线，必须购买或租用厂房，没有租用或购买厂房不能新建或租赁生产线。
d、如果厂房中没有生产线，可以选择厂房退租。
e、厂房出售得到4个账期的应收款，紧急情况下可进行厂房贴现（4季贴现），直接得到现金，如厂房中有生产线，同时要扣租金。
f、厂房使用可以任意组合，但总数不能超过四个；如租四个小厂房或买四个大厂房或租一个大厂房买三个中厂房。
1、 生产线
	名称
	投资总额
	每季投资额
	安装周期
	生产周期
	总转产费用
	转产周期
	维修费
	残值
	折旧费
	折旧时间
	分值

	手工线
	35W
	35W
	0季
	2季
	0W
	0季
	5W/年
	5W
	10W
	4年
	4

	自动线
	150W
	50W
	3季
	1季
	20W
	1季
	20W/年
	30W
	30W
	5年
	8

	柔性线
	200W
	50W
	4季
	1季
	0W
	0季
	20W/年
	40W
	40W
	5年
	10

	租赁线
	0W
	0W
	0季
	1季
	20W
	0季
	65W/年
	-75W
	0W
	5年
	0

	*安装周期为0,表示即买即用
*计算投资总额时,若安装周期为0,则按1算
*不论何时出售生产线,价格为残值,净值与残值之差计入损失
*只有空闲的生产线方可转产
*当年建成生产线需要交维修费
*折旧(平均年限法):建成当年不提折旧

（1）在“系统”中新建生产线，需先选择厂房，然后选择生产线的类型，特别要确定生产产品的类型；生产产品一经确定，本生产线所生产的产品便不能更换，如需更换，须在建成后，进行转产处理；
（2）每次操作可建一条生产线，同一季度可重复操作多次，直至生产线位置全部铺满。自动线和柔性线待最后一期投资到位后，必须到下一季度才算安装完成，允许投入使用。超级手工线和租赁线当季购入（或租入）当季即可使用。
（3）新建生产线一经确认，即刻进入第一期在建，当季便自动扣除现金。
（4）不论何时出售生产线，从生产线净值中取出相当于残值的部分计入现金，净值与残值之差计入损失；
（5）只有空的并且已经建成的生产线方可转产；
（6）当年建成的生产线、转产中生产线都要交维修费；凡已出售的生产线（包括退租的租赁线）和新购正在安装的生产线不交纳维护费。
（7）生产线不允许在不同厂房移动；
（8）租赁线不需要购置费，不用安装周期，不提折旧，维修费可以理解为租金；以租赁线为例，其在出售时(可理解为退租)，系统将扣85W/条 的清理费用，记入损失；该类生产线不计分；
(9)生产线折旧(平均年限法)
当年建成生产线当年不提折旧，当净值等于残值时生产线不再计提折旧，但可以继续使用。
4、产品研发
要想生产某种产品，先要获得该产品的生产许可证。而要获得生产许可，则必须经过产品研发。P1、P2、P3、P4、P5 产品都需要研发后才能获得生产许可。研发需要分期投入研发费用。投资规则如下表：

	名称
	开发费
	开发时间
	加工费
	直接成本
	分值
	产品组成

	P1
	10W/季
	2季
	10W
	20W
	8
	R1*1

	P2
	10W/季
	3季
	10W
	30W
	9
	R2*1 +R3*1

	P3
	10W/季
	4季
	10W
	40W
	10
	R1*1 +R3*1 +R4*1

	P4
	10W/季
	5季
	10W
	50W
	11
	P1*1+ R2*1 +R4*1

	P5
	12W/季
	5季
	10W
	60W
	12
	R1*1+ R3*1 +P2*1

	开发费用在季末支付，不允许加速投资，但可以中断投资。

产品研发可以中断或终止，但不允许超前或集中投入。已投资的研发费不能回收。
如果开发没有完成，“系统”不允许开工生产。
5、ISO资格认证
	名称
	开发费
	开发时间
	分值

	ISO9000
	15W/年
	2年
	8

	ISO14000
	10W/年
	3年
	10

	开发费用在年末支付，不允许加速投资，但可以中断投资。
开发完成后，领取相应的资格证。

无须交维护费，中途停止使用，也可继续拥有资格并在以后年份使用。
ISO认证，只有在第四季度末才可以操作。
6、市场开拓
	名称
	开发费
	开发时间
	分值

	本地
	10W/年
	1年
	7

	区域
	10W/年
	1年
	7

	国内
	10W/年
	2年
	8

	亚洲
	10W/年
	3年
	9

	国际
	10W/年
	4年
	10

	开发费用按开发时间在年末支付，不允许加速投资，但可以中断投资。
市场开发完成后，领取相应的市场准入证。

无须交维护费，中途停止使用，也可继续拥有资格并在以后年份使用。
市场开拓，只有在第四季度才可以操作。
投资中断已投入的资金依然有效
7、 原料
	名称
	购买单价
	提前期

	R1
	10W
	1季

	R2
	10W
	1季

	R3
	10W
	2季

	R4
	10W
	2季

（1） 没有下订单的原材料不能采购入库；
（2） 所有预订的原材料到期必须全额现金购买。
（3） 紧急采购时，原料是直接成本的2倍，即20W/个，在利润表中，直接成本仍然按照标准成本记录，紧急采购多付出的成本计入综合费用表中的
“损失”。
8、选单规则
在一个回合中，每投放10W广告费理论上将获得一次选单机会，此后每增加20W理论上多一次选单机会。如：本地P1投入30W 表示最多有2次选单机会，但是能否选到2次取决于市场需求及竞争态势。如果投小于10W广告则无选单机会，但仍扣广告费，对计算市场广告额有效。广告投放可以是非10倍数，如16W，17W，且投17W比投16W或15W优先选单。
投放广告，只有裁判宣布的最晚时间，没有最早时间。即你在系统里当年经营结束后即可马上投下一年的广告。
选单时首先以当年本市场本产品广告额投放大小顺序依次选单；如果两队本市场本产品广告额相同，则看本市场广告投放总额；如果本市场广告总额也相同，则看上年本市场销售排名；如仍无法决定，先投广告者先选单。第一年无订单。
选单时，两个市场同时开单，各队需要同时关注两个市场的选单进展，其中一个市场先结束，则第三个市场立即开单，即任何时候会有两个市场同开，除非到最后只剩下一个市场选单未结束。如某年有本地、区域、国内、亚洲四个市场有选单。则系统将本地、区域同时放单，各市场按P1、P2、P3、P4、P5顺序独立放单，若本地市场选单结束，则国内市场立即开单，此时区域、国内二市场保持同开，紧接着区域结束选单，则亚洲市场立即放单，即国内、亚洲二市场同开。选单时各队需要点击相应的市场按钮（如“国内”），某一市场选单结束，系统不会自动跳到其他市场。

提请注意：
· 出现确认框要在倒计时大于5秒时按下确认按钮，否则可能造成选单无效；
· 在某细分市场（如本地P1）有多次选单机会，只要放弃一次，则视同放弃该细分市场所有选单机会；
· 选单时各队两台电脑同时联接入网；
· 本次比赛无市场老大；
选单界面如下：

选择相应的订单，点“选中”，系统将提示是否确认选中该订单，例如下图：

点“确认”，（注：出现确认框要在倒计时大于5秒时按下确认按钮，否则可能造成选单无效。）系统会提示成功获得订单，如下图：

9．竞单会（在第4年和第6年订货会后，召开竞单会。系统一次同时放3张订单同时竞，具体竞拍订单的信息将和市场预测图一起下发）
参与竞标的订单标明了订单编号、市场、产品、数量、ISO要求等，而总价、交货期、账期三项为空。竞标订单的相关要求说明如下：
	（1）投标资质
参与投标的公司需要有相应市场、ISO认证的资质，但不必有生产资格。
中标的公司需为该单支付10W标书费，计入广告费。
(如果已竞得单数+本次同时竞单数)* 10 >现金余额，则不能再竞。即必须有一定现金库存作为保证金。如同时竞3张订单，库存现金为59W，已经竞得3张订单，扣除了30W标书费，还剩余29W库存现金，则不能继续参与竞单，因为万一再竞得3张，29W库存现金不足支付标书费30W。
为防止恶意竞单，对竞得单张数进行限制，如果{某队已竞得单张数>ROUND（3*该年竞单总张数/参赛队数）}，则不能继续竞单。
提请注意：
· ROUND表示四舍五入；
· 如上式为等于，可以继续参与竞单；
· 参赛队数指经营中的队伍，破产退出经营则不算其内。
如某年竞单，共有40张，20队参与竞单，当一队已经得到7张单，因为7>ROUND（3* 40/20），所以不能继续竞单；但如果已经竞得6张，可以继续参与。
（2）投标
参与投标的公司须根据所投标的订单，在系统规定时间（90秒，以倒计时秒形式显示）填写总价、交货期、账期三项内容，确认后由系统按照：
得分=100+(5-交货期)*2+应收账期-8*总价/(该产品直接成本*数量)
以得分最高者中标。如果计算分数相同，则先提交者中标。
提请注意：
· 总价不能低于（可以等于）成本价，也不能高于（可以等于）成本价的三倍；
· 必须为竞单留足时间，如在倒计时小于等于5秒再提交，可能无效；
· 竞得订单与选中订单一样，算市场销售额；
10．订单违约
订单必须在规定季或提前交货，应收账期从交货季开始算起。应收款收回系统自动完成，不需要各队填写收回金额。
11．取整规则（均精确或舍到个位整数）
违约金（分别计算）扣除——四舍五入；
库存拍卖所得现金——四舍五入；
贴现费用——向上取整；
扣税——四舍五入；
长短贷利息——四舍五入。
12、关于违约问题
所有订单要求在本年度内完成（按订单上的产品数量和交货期交货）。如果订单没有完成，则视为违约订单，按下列条款加以处罚：
（1）分别按违约订单销售总额的 20%（四舍五入，每张订单违约金分别计）计算违约金，并在当年第4季度结束后扣除，违约金记入“损失”。 例：某组违约了以下两张订单：

     则缴纳的违约金分别为：146*20%=29.2W≈29W；162*20%=32.4W≈32W
     合计为29+32=61W
（2）违约订单一律收回。

13．重要参数

	违约金比例
	20.0 %
	贷款额倍数
	3 倍

	产品折价率
	100.0 %
	原料折价率
	80.0 %

	长贷利率
	10.0 %
	短贷利率
	5.0 %

	1，2期贴现率
	10.0 %
	3，4期贴现率
	12.5 %

	初始现金
	650 W
	管理费
	10W

	信息费
	1 W
	所得税率
	25.0 %

	最大长贷年限
	5 年
	最小得单广告额
	10W

	原料紧急采购倍数
	2 倍
	产品紧急采购倍数
	3 倍

	选单时间
	60 秒
	首位选单补时
	15 秒

	市场同开数量
	2
	市场老大
	无

	竞单时间
	90 秒
	竞单同竞数
	3

	最大厂房数量
	4 个

	提请注意：
· 每市场每产品选单时第一个队选单时间为75秒，自第二个队起，选单时间设为60秒；
· 初始资金为650W；
· 信息费1W/次/队，即交1W可以查看一队企业信息，交费企业以EXCEL表格形式获得被间谍企业详细信息。（可看到的信息框架结构如附件EXCEL表所示）。竞单会时无法使用间谍。

14．竞赛排名
	6年经营结束后，将根据各队的总成绩进行排名，分数高者排名在前。
总成绩＝所有者权益×（1＋企业综合发展潜力/100）​-罚分
企业综合发展潜力如下：
	项目
	综合发展潜力系数

	超级手工线
	+4/条

	自动线
	+8/条

	柔性线
	+10/条

	本地市场开发
	+7

	区域市场开发
	+7

	国内市场开发
	+8

	亚洲市场开发
	+9

	国际市场开发
	+10

	ISO9000
	+8

	ISO14000
	+10

	P1产品开发
	+8

	P2产品开发
	+9

	P3产品开发
	+10

	P4产品开发
	+11

	P5产品开发
	+12

	大厂房
	+10/个

	中厂房
	+8/个

	小厂房
	+6/个

吉首大学教务处
商学院
商科科技创新与竞赛工作室
2020年4月21日
image1.png
&M (P1, X02) Kk (P1, X02) IEF#%E EHA M HiF X5 &

gt K% =[a] T =3

101 2MFFI S . HAEEHRETH . P1FR. EEAFT02. FEEEITEN32H -

image2.jpg
XOISMEFTHE . HHEEHRMTH. LR, ASAFT0L. MRAASHENSTH. e
D oER EErE WECE WS RE BHic  wH:  BES  FAM:  EMC 10 B
4w w0 s o 1 ssteer a1 asso | =
2 w2 10 10 0 I 21002 S04 so.e7 s > ] e
21005 312 as.ss 1 3 R ]
200 236 ar.20 5 2 B ]
21005 260 | s2.00 @ P ] e
21006 144 .00 3 1 ] e
2001 85 anso 2 4 i | =3
21008 253 s0.60 5 2 | | e=m
21000 156 52.00 3 > | | e=m
21000 202 boso 4 3 - em

image3.png
2

BE 221001
Y] 2917
£ 5,507
i G
ETT] 3
1] =
150
WRERITR?

WE

image4.png
b eaall

image5.png
UEES | W% | 8 | BE | Bt | RS | SBEH w0 | KW | so | XEM
180016 e B 2 16w BA mzF 3 0% -
1011 eme B) 1 mw  EEE mzF 2F 1F w2EE
180006 a3 exw | @A muE | 3 0%